Дело № 2-372/2018

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

15 июня 2018г. г.Новокузнецк

Заводской районный суд г. Новокузнецка Кемеровской области в составе 

председательствующего судьи Катусенко С.И.,

при секретаре Васильеве К.А..,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ООО «Кузнецктеплосбыт» к ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о взыскании задолженности за горячее водоснабжение, поставку горячей воды на общедомовые нужды и отопление,

у с т а н о в и л :

Истец ООО «Кузнецктеплосбыт» обратился в суд с иском, в котором просит с учетом уточнений взыскать с: 

- ФИО1 задолженность за горячее водоснабжение в размере 3 083,38 руб. и отопление в размере 9 588,02 руб. за период с ... по ...., а всего 12 671,40 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО5 задолженность за горячее водоснабжение в размере 3 083,38 руб. и отопление в размере 9 588,02 руб. за период с ... по ... а всего 12 671,40 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО3 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 541,69 руб. и отопление в размере 4 794,01 руб. за период с ... по ...., а всего 6 335,70 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО2 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 541,69 руб. и отопление в размере 4 794,01 руб. за период с ... по ...., а всего 6 335,70 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО4 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 193,95 руб. и отопление в размере 5 200,17 руб. за период с ... по ...., а всего 6 394,12 руб., согласно 1/3 доли в праве собственности;

- ФИО5 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 193,95 руб. и отопление в размере 5 200,17 руб. за период с ... по ...., а всего 6 394,12 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО3 задолженность за горячее водоснабжение в размере 596,98 руб. и отопление в размере 2 600,09 руб. за период с ... по ...., а всего 3 197,07 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО2 задолженность за горячее водоснабжение в размере 596,98 руб. и отопление в размере 2 600,09 руб. за период с ... по ...., а всего 3 197,07 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО4 задолженность за горячее водоснабжение в размере 391,96 руб. и отопление в размере 1 963,91 руб. за период с ... по ...., а всего 2 355,87 руб.;

сумму государственной пошлины с ФИО4 в размере 291,83 руб., ФИО1 в размере 422,94 руб., ФИО5 в размере 636,10 руб., ФИО3 в размере 317,85 руб., ФИО2 в размере 317,85 руб. 

Свои требования истец мотивирует тем, что ООО «КузнецкТеплоСбыт» является ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, поставку горячей воды на общедомовые нужды и отопление, т.е. предоставляет коммунальные услуги, а также производит начисление и взимание платежей с жителей г. Новокузнецка.

Жилое помещение абонента фактически подключено к присоединенной сети, коммунальный ресурс используется им в полном объеме, следовательно, договорные отношения с ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией ООО «КузнецкТеплоСбыт» складываются в соответствии с договором энергоснабжения ст. ст. 426, 539-548 ГК РФ.

Согласно ст. 544 ГК РФ оплата энергии (ресурса) производится за фактическое принятое абонентом количество энергии (ресурса) в соответствии с данными учета, если иное не предусмотрено законом или иными правовыми актами. Нормативными актами, регулирующими отношения между потребителем (гражданином) и ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, являются Постановление Правительства от 23.05.2006 №307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» и Постановление Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

На основании ст. 164 ЖК РФ и ч.1 п.7 Постановления Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» собственники (наниматели) помещений в многоквартирном доме (в случае непосредственного управления таким домом) заключают от своего имени договор о предоставлении коммунальных услуг с ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, осуществляющей такую деятельность. А в соответствии с п. 6, подп.в, п. 9 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» собственники заключают договоры либо в письменной форме, либо путем совершения собственником конклюдентных действий (фактического потребления услуг). В связи с этим, должник, фактически потребляя ресурс, признает обязанность по его оплате, а также наличие задолженности в случае его неоплаты. Отсутствие письменного договора с ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией не освобождает от обязанности возместить стоимость поставленного и потребленного ресурса.

Согласно п. 7 Постановления Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 «О порядке предоставления коммунальных услуг гражданам» и п. 42 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» собственники (наниматели) помещений в многоквартирном доме обязаны вносить плату за приобретенные у ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организации объемы (количество) услуг, исходя из показаний приборов учета, а при их отсутствии – с учетом количества граждан, зарегистрированных в жилом помещении, нормативов потребления и тарифов, установленных в соответсвии с законодательством РФ. 

В соответствии с п. 40 Правил «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», утвержденных Постановлением Правительства РФ № 354 от 06.05.2011 (далее Правила № 354), потребитель коммунальных услуг в многоквартирном доме (за исключением коммунальной услуги по отоплению) вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом в составе платы за коммунальные услуги отдельно вносит плату за коммунальные услуги, предоставленные потребителю в жилом или в нежилом помещении, и плату за коммунальные услуги, потребляемые в процессе использования общего имущества в многоквартирном доме (далее - коммунальные услуги, предоставленные на общедомовые нужды - ОДН).

Формулы расчета объема коммунальной услуги, предоставленной за расчетный период на общедомовые нужды, приведены в Приложении № 2 к Постановлению Правительства РФ № 354 от 06.05.2011 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов».

По данному адресу зарегистрировано 0 человек.

Согласно ч. 3 ст. 31 ЖК РФ дееспособные члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением.

Согласно ч.1 ст. 155 ЖК РФ, п. 35 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 № 307 и п. 66 Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 установлен срок оплаты до 10-го числа месяца, следующего за истекшим.

Ответчики не исполняют предусмотренную законом обязанность по своевременной и полной оплате предоставленного ресурса, в результате чего образовалась задолженность в размере 59 552,43 руб. за период с ... по ....

... мировым судьей судебного участка № 3 Заводского судебного района г. Новокузнецка вынесено определение об отмене судебного приказа по делу ... вынесенного ... о взыскании с ответчиков задолженности в размере 59 552,43 рублей и государственной пошлины в размере 993,29 рубля. Статьей 333.40 НК РФ не предусмотрен возврат взыскателю уплаченной госпошлины в случае отмены судебного приказа. При этом уплаченная государственная пошлина не подлежит зачету и при подаче искового заявления, когда судебный приказ отменен, а потому, применительно к ст. 15 ГК РФ, - истец несет убытки на такую сумму.

Представитель истца ООО «КузнецкТеплоСбыт» - В.В.В в судебном заседании на исковых требованиях настаивал в полном объемес учетом уточнения исковых требований, привел доводы, изложенные в исковом заявлении, не возражает против рассмотрения заявления в порядке заочного производства.

Ответчики ФИО3, ФИО5, ФИО2,ФИО1,ФИО4 в суд не явились, в адрес ответчиков направлялись извещения, однако от получения извещения отказались, о чем свидетельствует возврат почтовой корреспонденции, направленной в адрес ответчиков.

Законодатель предусмотрел, что лицо само определяет объем своих прав и обязанностей в гражданском процессе. Поэтому лицо, определив свои права, реализует их по своему усмотрению. Распоряжение своими правами по усмотрению лица является одним из основополагающих принципов судопроизводства. Неявка лица, извещенного в установленном порядке о времени и месте рассмотрения дела, является его волеизъявлением, свидетельствующим об отказе от реализации своего права на непосредственное участие в судебном разбирательстве дела и иных процессуальных прав, поэтому не является преградой для рассмотрения дела по существу. 

Ст. 113 ГПК РФ определено, что лица, участвующие в деле, извещаются или вызываются в суд заказным письмом или судебной повесткой с уведомлением о вручении, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование судебного извещения или вызова о его вручении адресату.

В соответствии с ч. 2 той же статьи адресат, отказавшийся принять судебную повестку или иное судебное извещение, считается извещенным о времени и месте судебного разбирательства или совершения отдельного процессуального действия.

Судом в адрес ответчиков были направлены заказными письмами судебные извещения о времени и месте рассмотрения дела, по имеющемуся в деле адресу, однако повестки возвращены в суд в связи с истечением срока хранения.

Извещение о почтовом уведомлении было опущено в почтовый ящик, что следует из отметок, сделанных на нем, однако ответчик в отделение связи за получением повестки не явилась, письмо было возвращено в суд за истечением срока хранения, что следует из материалов дела. 

Исходя из п. 33 Правил оказания услуг почтовой связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 15.04.2005 г. № 221, почтовые отправления доставляются в соответствии с указанными на них адресами или выдаются в объектах почтовой связи. Извещения о регистрируемых почтовых отправлениях опускаются в почтовые абонентские ящики в соответствии с указанными на них адресами. Не полученные адресатами регистрируемые почтовые отправления за истечением срока хранения возвращаются отправителям.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) судебная повестка была возвращена по истечении срока хранения, либо в связи с отказом от ее получения, что установлено судом по настоящему делу. 

Ответчик ФИО4 в судебное заседание не явилась, предоставила заявление о рассмотрении дела в свое отсутствие. Кроме того представила письменные возражения, согласно которым жилое помещение, расположенное по адресу: ... находилось в долевой собственности ответчиков. Она-ответчик стала собственником 1/3 доли в праве собственности на указанное жилое помещение .... на основании договора мены, собственником оставшихся 2/3 долей в праве собственности она-ответчик стала .... на основании договора купли-продажи доли и решения Заводского районного суда г Новокузнецка Кемеровской области от ...., дело ... вступившего законную силу .... Ответчикам ФИО5, ФИО3, ФИО2 указанные 2/3 доли в праве собственности принадлежали на основании свидетельств о праве на наследство по закону, выданных в .... На основании договора купли-продажи от .... она-ответчик продала указанную квартиру Б.И.Е., право собственности которого было зарегистрировано 2007.2016г. 

Выслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд пришел к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям. 

Согласно ст. 30 ч. 3 ЖК РФ собственник жилого помещения несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 31 ЖК РФ, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

2. Члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

3. Дееспособные и ограниченные судом в дееспособности члены семьи собственника жилого помещения несут солидарную с собственником ответственность по обязательствам, вытекающим из пользования данным жилым помещением, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

Согласно ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

2. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у:

1) нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора..

5) собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение;

Согласно ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание и ремонт жилого помещения, включающую в себя плату за услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию, текущему и капитальному ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

2) плату за коммунальные услуги.

3. Собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.

4. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах), отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого топлива при наличии печного отопления).

Ст. 155 ЖК РФ предусматривает, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом.

4. Наниматели жилых помещений по договору социального найма … вносят плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации.

7. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации, за исключением случая, предусмотренного частью 7.1 настоящей статьи. 

11. Неиспользование собственниками, нанимателями и иными лицами помещений не является основанием невнесения платы за жилое помещение и коммунальные услуги. При временном отсутствии граждан внесение платы за отдельные виды коммунальных услуг, рассчитываемой исходя из нормативов потребления, осуществляется с учетом перерасчета платежей за период временного отсутствия граждан в порядке, утверждаемом уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии со ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В соответствии с ч. 2 ст. 540 ГК РФ договор энергоснабжения, заключенный на определенный срок, считается продленным на тот же срок и на тех же условиях, если до окончания срока его действия ни одна из сторон не заявит о его прекращении или изменении либо о заключении нового договора.

В соответствии с ч. 1 ст. 541 ГК РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Порядок расчетов за энергию определяется законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии со ст. 548 ГК РФ правила, предусмотренные статьями 539 - 547 настоящего Кодекса, применяются к отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, если иное не установлено законом или иными правовыми актами.

К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается, как на основания своих требований и возражений.

В соответствии со ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами (допустимость доказательств).

В соответствии со ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Судом установлено, что собственниками жилого помещения по ... являлись ответчики:

ФИО5 с ...., 1/3 (1/6+1/6) доли в праве;

ФИО3 с ...., 1/6 доли в праве;

ФИО2 с ...., 1/6 доли в праве;

ФИО1 с ...., 1/3 (1/6+1/6) доли в праве;

ФИО4 с ...., 1/3 доли в праве, с ... 2/3 доли в праве. 

Согласно договору мены от ... ФИО4 обязуется передать ФИО1 В собственность ? долю в праве собственности на квартиру находящуюся по адресу: ..., а ФИО1 обязуется передать ФИО4 в собственность 1/3 долю в праве собственности на квартиру, находящуюся по адресу: ... (л.д. 32). 

Согласно свидетельству о государственной регистрации права от .... на основании договора мены от .... ФИО4 является собственником 1/3 доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: ... (л.д. 33). 

На основании договора купли-продажи (л.д.34, 35) от ..., заключенного между ФИО5, ФИО3 ФИО2 и ФИО4, ФИО4 является собственником 2/3 доли в праве на жилое помещение, расположенное по адресу: ... (л.д. 36).

На основании договора купли-продажи от ... год заключенного между ФИО6 Е, Б.И.Е является собственником жилого помещения, расположенного по адресу: ... (л.д. 37-39).

ООО «КузнецкТеплоСбыт» является ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией, осуществляющей горячее водоснабжение, поставку горячей воды на общедомовые нужды и отопление, т.е. предоставляет коммунальные услуги, а также производит начисление и взимание платежей с жителей г. Новокузнецка.

Жилое помещение абонента фактически подключено к присоединенной сети, коммунальный ресурс используется им в полном объеме, следовательно, договорные отношения с ресурсоснабжающей (энергоснабжающей) организацией ООО «КузнецкТеплоСбыт» складываются в соответствии с договором энергоснабжения ст. ст. 426, 539-548 ГК РФ.

Истцом ООО «КузнецкТеплоСбыт ответчикам была отпущена тепловая энергия: горячее водоснабжение и отопление указанной квартиры.

Во исполнение требований действующего законодательства ответчики обязаны своевременно производить оплату за горячее водоснабжение, поставку горячей воды на общедомовые нужды, повышающий коэффициент и отопление, поскольку они в квартире проживают, пользуются указанными услугами, а потому обязаны оплачивать предоставляемые им услуги за себя, однако, в нарушение требований Жилищного законодательства РФ ответчики эту обязанность не исполняют, имеют задолженность по оплате за горячее водоснабжение и отопление в общей сумме 59 552 рубля 43 копейки по состоянию на ...., что подтверждается представленным расчетом (л.д. 85, 86). До настоящего времени оплату по образовавшейся задолженности ответчики не произвели. 

Расчет суммы долга судом проверен, является верным с учетом долей всех собственником на период образования задолженности, истец обоснованно просит взыскать задолженность исходя из доли каждого собственника в соответствующий период неисполнения ими обязанности по оплате коммунальной услуги истцу.. Ответчики своих возражений относительно произведенного истцом расчета задолженности не представили. 

При таких обстоятельствах суд считает необходимым удовлетворить требования истца и взыскать с ответчиков:

- ФИО1 задолженность за горячее водоснабжение в размере 3 083,38 руб. и отопление в размере 9 588,02 руб. за период с ... по ...., а всего 12 671,40 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО5 задолженность за горячее водоснабжение в размере 3 083,38 руб. и отопление в размере 9 588,02 руб. за период с ... по ...., а всего 12 671,40 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО3 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 541,69 руб. и отопление в размере 4 794,01 руб. за период с ... по ...., а всего 6 335,70 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО2 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 541,69 руб. и отопление в размере 4 794,01 руб. за период с ... по ...., а всего 6 335,70 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО4 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 193,95 руб. и отопление в размере 5 200,17 руб. за период с ... по ...., а всего 6 394,12 руб., согласно 1/3 доли в праве собственности;

- ФИО5 задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 193,95 руб. и отопление в размере 5 200,17 руб. за период с ... по ...., а всего 6 394,12 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО3 задолженность за горячее водоснабжение в размере 596,98 руб. и отопление в размере 2 600,09 руб. за период с ... по ...., а всего 3 197,07 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО2 задолженность за горячее водоснабжение в размере 596,98 руб. и отопление в размере 2 600,09 руб. за период с ... по ...., а всего 3 197,07 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО4 задолженность за горячее водоснабжение в размере 391,96 руб. и отопление в размере 1 963,91 руб. за период с ... по ...., а всего 2 355,87 руб.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне в пользу, которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 96 ГПК РФ.

Истец понес расходы по уплате государственной пошлины за подачу иска в суд в размере 2 415 рублей 28 копеек, что подтверждается платежным поручением (л.д. 5), кроме того истец понес расходы по уплате государственной пошлины в размере 993 рубля 29 копеек по обращению в суд к мировому судье с заявлением о вынесении судебного приказа который в последствии был отменен определением мирового судьи от .... Поскольку исковые требования удовлетворены полностью, суд считает, что указанные расходы следует взыскать с ответчиков пропорционально сумме удовлетворенных требований. 

Руководствуясь ст. ст. 194-199, 235 - 237 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «КузнецкТеплоСбыт» (ИНН ... ОГРН ... дата регистрации ...) с:

- ФИО1, ... года рождения, уроженки ..., задолженность за горячее водоснабжение в размере 3 083,38 руб. и отопление в размере 9 588,02 руб. за период с ... по ...., а всего 12 671,40 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО5, ... года рождения, уроженки ..., задолженность за горячее водоснабжение в размере 3 083,38 руб. и отопление в размере 9 588,02 руб. за период с ... по ...., а всего 12 671,40 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО3, ... года рождения, уроженца ..., задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 541,69 руб. и отопление в размере 4 794,01 руб. за период с ... по ...., а всего 6 335,70 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 541,69 руб. и отопление в размере 4 794,01 руб. за период с ... по ...., а всего 6 335,70 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО4, ... года рождения, уроженки ... задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 193,95 руб. и отопление в размере 5 200,17 руб. за период с ... по ...., а всего 6 394,12 руб., согласно 1/3 доли в праве собственности;

- ФИО5, ... года рождения, уроженки ..., задолженность за горячее водоснабжение в размере 1 193,95 руб. и отопление в размере 5 200,17 руб. за период с ... по ...., а всего 6 394,12 руб., согласно 1/3 (1/6+1/6) доли в праве собственности;

- ФИО3, ... года рождения, уроженца ..., задолженность за горячее водоснабжение в размере 596,98 руб. и отопление в размере 2 600,09 руб. за период с ... по ...., а всего 3 197,07 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО2, ... года рождения, уроженца ..., задолженность за горячее водоснабжение в размере 596,98 руб. и отопление в размере 2 600,09 руб. за период с ... по ...., а всего 3 197,07 руб., согласно 1/6 доли в праве собственности;

- ФИО4, ... года рождения, уроженки ... задолженность за горячее водоснабжение в размере 391,96 руб. и отопление в размере 1 963,91 руб. за период с ... по ...., а всего 2 355,87 руб.

Взыскать в пользу Общества с ограниченной ответственностью «КузнецкТеплоСбыт» (ИНН ... ОГРН ... дата регистрации ...) сумму государственной пошлины с:

- ФИО4, ... года рождения, уроженки ... в размере 291,83 руб.;

- ФИО1, ... года рождения, уроженки ... в размере 422,94 руб.;

- ФИО5, ... года рождения, уроженки ... в размере 636,10 руб.;

- ФИО3, ... года рождения, уроженца ... в размере 317,85 руб.;

- ФИО2, ... года рождения, уроженца ... в размере 317,85 руб. 

Ответчики вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения им копии этого решения. 

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Судья С.И. Катусенко

Решение принято в окончательной форме 20.06.2018 года

Судья С.И. Катусенко